

ZNAK

Zbawienia

www.podwyzszenie.pl

GAZETKA PARAFII PODWYŻSZENIA KRZYŻA ŚWIĘTEGO W RZESZOWIE



Z BULLI PAPIEŻA FRANCISZKA OGŁASZAJĄCEJ JUBILEUSZ ROKU 2025 – O NADZIEI

Jeśli raczej rzadko sięgasz po dokumenty papieskie lub brakuje Ci czasu na lepsze poznanie nauczania Ojca Świętego, sięgnij po główne myśli dokumentu o Roku Świętym, które prezentujemy.

Jednym z zadań chrześcijanina jest niesienie światu nadziei. **Nadzieja jest cnotą teologalną, dzięki której pragniemy jako naszego szczęścia Królestwa niebieskiego i życia wiecznego, pokładając ufność w obietnicach Chrystusa i opierając się nie na naszych siłach, ale na pomocy łaski Ducha Świętego** (KKK 1817). Nadzieja jest odpowiedzią daną naszemu sercu, gdy rodzi się w nas bezwzględne pytanie: „Co się ze mną stanie? Jaki jest cel mojej podróży? Jakie jest przeznaczenie świata?”.

Mając świadomość swoich grzechów, błędów trzeba zaufać Jezusowi i przyjąć nadzieję i dzielić się nią z innymi, dodając otuchy zrozpaczonemu, ukazując im wyjście z najbardziej beznadziejnej sytuacji. Tym wyjściem jest Jezus. Mamy obowiązek, jak św. Paweł Apostoł, głosić słowo nadziei tym, którzy pokładają ufność w fałszywych autorytetach prowadzących do zagłady.

Zdaniem papieża Franciszka, „jeśli zabraknie nadziei, wszystkie inne cnoty mogą się rozsypać w proch. Gdyby nie było żadnego pewnego jutra, żadnej jasnej perspektywy, można by dojść do wniosku, że cnota jest daremnym wysiłkiem”. Chrześcijanin ma nadzieję nie z powodu własnych zasług. Jeśli wierzy w przyszłość, to dlatego, że Chrystus umarł, zmartwychwstał i dał nam swojego Ducha. Nadzieja jest darem, który pochodzi wprost od Boga.

Właśnie „nadzieja” jest głównym przesłaniem jubileuszowej bulli papieża Franciszka „Spes non confundit” („nadzieja zawieść nie może”), ogłaszającej Jubileusz Zwyczajny Roku 2025. Zgodnie ze słowami Ojca Świętego: *Zbliżający się Jubileusz będzie Rokiem Świętym, charakteryzującym się nadzieją, która nie gaśnie, nadzieją w Boga.*

Bulla zaczyna się od słów św. Pawła Apostoła „nadzieja zawieść nie może” (Rz 5, 5). *Dostąpiwszy więc usprawiedliwienia dzięki wierze, zachowajmy pokój z Bogiem przez Pana naszego Jezusa Chrystusa; dzięki Niemu uzyskaliśmy na podstawie wiary dostęp do tej*

łaski, w której trwamy i chlubimy się nadzieją chwały Bożej. (...) Nadzieja zawieść nie może, ponieważ miłość Boża rozlana jest w sercach naszych przez Ducha Świętego, który został nam dany (Rz 5, 1-2.5). W dokumencie papież wskazuje między innymi główne cele i etapy Jubileuszu. Na początku podkreśla znaczenie nadziei w życiu chrześcijańskim, a osoby pragnące przeżyć ten czas określa jako pielgrzymów nadziei. Jego zdaniem *nadzieja jest obecna w sercu każdego człowieka jako pragnienie i oczekiwanie dobra, nawet jeśli nie wie, co przyniesie ze sobą jutro. Nieprzewidywalność przyszłości rodzi jednak niekiedy sprzeczne uczucia: od ufności do lęku, od pogody ducha do zniechęcenia, od pewności do zwątpienia.* Następnie przypomina nauczanie biblijne, wskazując, iż z cnotą nadziei wiąże się cnota cierpliwości. *Cierpliwość została wygnana przez pośpiech, wyrządzając ludziom wielką krzywdę. Niecierpliwość, nerwowość, czasem nieuzasadniona przemoc biorą górę, rodząc niezadowolenie i zamknięcie.* Nawet jeśli wokół nas wielu uległo rozczerowaniu, to osoba żywiąca nadzieję jest cierpliwa i potrafi przetrwać najciemniejsze noce. Nadzieja i cierpliwość idą ze sobą w parze. Papież zauważa, że *oprócz czerpania nadziei z łaski Bożej, jesteśmy wezwani do odkrywania jej także w znakach czasu, które daje nam Pan.* Znaki czasu domagają się, by zostały przekształcone w znaki nadziei. Apeluje, by pierwszy znak nadziei *przełożył się na pokój dla świata, który po raz kolejny pogrąża się w tragedii wojny.*

Stwierdza, że potrzeba pokoju stanowi wyzwanie dla wszystkich i zachęca do podjęcia negocjacji prowadzących do trwałego pokoju. Podpowiada, by z pieniędzy wykorzystywanych na broń i inne wydatki wojskowe, stworzyć Światowy Fundusz na rzecz ostatecznego wyeliminowania głodu i na rozwój krajów najuboższych. Wśród apeli o nadzieję znalazło się też wezwanie do najbogatszych narodów, by darowały dług krajów, które nigdy nie będą mogły ich spłacić.

Następnie zwraca uwagę na dramatyczny spadek liczby urodzin i wzywa do otwartości na życie, troski o nie, od początku do naturalnego końca. *Otwartość na życie z odpowiedzialnym macierzyństwem i ojcostwem, jest projektem, który Stwórca wpisał w serca i ciała mężczyzn i kobiet, jest misją, którą Pan powierza małżonkom oraz ich miłości.* Ojciec Święty przypomina, że łaska Roku Świętego powinna także wiązać się z amnestią dla więźniów. Zaproponował, że będzie chciał osobiście otworzyć drzwi święte w jednym z zakładów karnych. Wzywa też do troski o osoby chore i niepełnosprawne, znajdujące się w domu, czy w szpitalu. *Niech nie zabraknie inkluzywnej troski o tych, którzy znajdując się w szczególnie trudnych warunkach życia, doświadczają swej słabości, zwłaszcza jeśli cierpią z powodu chorób lub niepełnosprawności, które znacznie ograniczają osobistą autonomię.* Papież podkreśla, by Jubileusz był czasem, w którym Kościół z odnowioną pasją zatroszczy się o młodych. *Nie możemy ich zawieść: na ich entuzjazmie opiera się przyszłość.* Nie może też zabraknąć znaków nadziei dla migrantów, którzy opuszczają swoją ziemię w poszukiwaniu lepszego życia dla siebie i swoich rodzin.

Franciszek wskazuje, że fundamentem nadziei jest dla chrześcijan wiara w życie wieczne. Zachęca do odkrycia daru nowego życia otrzymanego w sakramencie chrztu świętego. Podkreśla znaczenie świadectwa męczenników. *Musimy strzec ich świadectwa, aby nasza nadzieja była owocna.* Podkreśla również znaczenie jubileuszowego odpustu, przeznaczonego szczególnie dla tych, którzy odeszli przed nami. Zwraca uwagę, na potrzebę sakramentu spowiedzi św. i aktów przebaczenia. Uwypukla rolę misjonarzy miłosierdzia, którzy powinni udawać się między innymi do



NADZIEJA



Nadzieja jest obecna w sercu każdego człowieka jako pragnienie i oczekiwanie dobra, nawet jeśli nie wie, co przyniesie ze sobą jutro.

Papież Franciszek – BULLA „Spes non confundit”

radoscewangelii.pl

więzień, szpitali, aby nikt nie był pozbawiony możliwości otrzymania przebaczenia i pocieszenia Boga. Podkreśla rolę sanktuariów maryjnych jako uprzywilejowanych miejsc budzenia nadziei.

Kończąc jubileuszową bullę papież podkreśla, że nadzieja zakotwiczona w Jezusie jest znacznie większa niż satysfakcje każdego dnia i poprawa warunków życia, przenosi nas ponad próby i zachęca, byśmy szli, nie tracąc z oczu wielkości celu, do którego jesteśmy po-

wołani – Nieba. Wskazuje, że zbliżający się Jubileusz będzie zatem Rokiem Świętym, charakteryzującym się nadzieją, która nie gaśnie, nadzieją w Bogu. Oby pomógł nam odkryć na nowo niezbędną ufność, zarówno w Kościele, jak i w społeczeństwie, w relacjach międzyludzkich, w stosunkach międzynarodowych, w promowaniu godności każdej osoby i w szacunku dla stworzenia. Niech świadectwo wiary będzie w świecie zaczynem prawdziwej nadziei (...) Pozwólmy, by od teraz pociągnęła nas na-

dzieja i pozwólmy, by przez nas stała się zaraźliwa dla tych, którzy jej pragną.

Cytaty dla dodatkowej refleksji:

Nadzieja sprawia, że rośnie miłość, a miłość sprawia, że rośnie nadzieja. Z pewnością nadzieja w Boską dobroć sprawia, że rośnie miłość ku Jezusowi Chrystusowi. (św. Alfons).

Zło nie zwycięży. Jesteśmy w ręku Boga, dlatego bez lęku, ręka w rękę z Bogiem idźmy naprzód. Jesteśmy uczniami Chrystusa. (Leon XIV)

Monika Wolska

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

V Niedziela Wielkanocna – 18.05.2025

1. Dziś w katedrze o godz. 12⁰⁰ Msza św. z okazji jubileuszu 25-lecia sakry biskupiej ks. bpa Jana Wątroby. Pamiętajmy w modlitwie o naszym Pasterzu. W tym tygodniu w kalendarzu liturgicznym w czwartek wspomnienie (dowolne) Św. Rity, a w sobotę wspomnienie NMP Wspomożycielki Wiernych (i dzień modlitw za Kościół w Chinach). W sobotę wieczorem 10-tą rocznicę święceń w naszej parafii będą przeżywać prezbiterzy wyświęceni w 2015 roku. Mszy św. będzie przewodniczyć Biskup Jan Wątroba. Księża zapraszają do wspólnego dziękczynienia i polecają się modlitwie Parafian
2. Nabożeństwa: **Nabożeństwa majowe** z litaniami loretańską codziennie o 17³⁰. **Różaniec** codziennie przed Mszą św. poranną. Dziś o godz. 15⁰⁰ zapraszamy na **koronkę do Miłosierdzia Bożego**. W środę przed Mszą św. wieczorną **nowenna do MB Nieustającej Pomocy i św. Józefa**. W piątek po Mszy św. wieczornej ad-

oracja Najświętszego Sakramentu prowadzona przez wspólnotę dla Intronizacji NSPJ do 19¹⁵.

3. Duszpasterstwo Pomocy Duszom Czyśccowym zaprasza na VIII Ogólnopolską Pielgrzymkę na Jasną Górę z czuwaniem nocnym za zmarłych 14/15 czerwca (sobota/niedziela). Informacje na plakacie w gablocie.
4. Kancelaria parafialna w tym tygodniu będzie czynna od poniedziałku do piątku w godz. 16³⁰ – 17¹⁵.
5. Dzisiejsza składka przeznaczona jest na Katolickie Radio Via.
6. Dziękujemy parafianom z ul. Okulickiego 7, klatka I, II, III i IV za złożone ofiary na sprzątanie naszej świątyni. Prosimy teraz o to parafian z ul. Mikołajczyka 1, klatka I.
7. Informujemy, że do zawarcia sakramentalnego małżeństwa przygotowują się Krzysztof Paweł Barański i Justyna Helena Kubiś (II zapowiedź). Gdyby ktoś wiedział o jakichkolwiek przeszkodach do przyjęcia tego sakramentu, proszony jest o zgłoszenie się do kancelarii parafialnej.
8. Parafianom i Gościom życzymy wielu łask Bożych w rozpoczętym tygodniu.

INTENCJE MSZALNE

18 – 25.05.2025 r.

Niedziela: 18.05.

- 7.00 1) + Kazimierz Rokosz – od Renaty i Witolda Nowickich
8.30 1) + Za zmarłych rodziców, rodzeństwo i z rodziny
9.30 (DPS) Za parafian
10.00 1) + Za rodziców: Marię i Jana Janowskich oraz Wiesława i Franciszka
11.30 1)
12.45 1) + Jadwiga i Antoni Gajdek
2) + Zofia Szczepańska – od rodziny Malców
18.00 1) + Maria Baran – od Pawła Gargaś z rodziną

Poniedziałek: 19.05.

- 6.30 1) + Teresa Śmiechowska – od Władysławy Leszczak z rodziną
2) + Kazimierz Rokosz – od Grzegorza Surmana z rodziną
18.00 1) + Jan Waław – od siostry Haliny z rodziną
2) + Józef Zimirowicz – od kolegów z Zelmaru

Wtorek: 20.05.

- 6.30 1) + Kamil Bober – od koleżanek i kolegów z gimnazjum
2) + Kazimierz Rokosz – od Barbary i Bogdana Surman
18.00 1) + Teresa Śmiechowska – od Zofii Śmiechowskiej z rodziną
2) + Maria Hydzik – od bratowej Teresy z rodziną

Środa: 21.05.

- 6.30 1) + Teresa Śmiechowska – od Zofii Śmiechowskiej z rodziną
2) + Józef Zimirowicz – od kolegów z Zelmaru
18.00 1) + Maria Hydzik – od bratowej Teresy z rodziną
2) + Kazimierz Rokosz – od koleżanek i kolegów Pawła z pracy

Czwartek: 22.05.

- 6.30 1) + Maria Hydzik – od chrześnicy Beaty z rodziną
2) + Kazimierz Rokosz – od koleżanek i kolegów Pawła z pracy
3) + Zofia Szczepańska – od uczestników pogrzebu
18.00 1) + Teresa Śmiechowska – od Zofii Śmiechowskiej z rodziną
2) + Józef Zimirowicz – od kolegów z Zelmaru

Piątek: 23.05.

- 6.30 1) + Jan Waław – od siostry Haliny z rodziną
2) + Kazimierz Rokosz – od kolegów syna Tomasza z 21 batalionu logistycznego
3) + Maria Baran – od Leszka Gargaś z rodziną
18.00 1) + Kamil Bober – od koleżanek i kolegów z podstawówki
2) Za Jolantę i Marcina w Bogu wiadomej intencji

Sobota: 24.05.

- 6.30 1) + Teresa Śmiechowska – od Zofii Śmiechowskiej z rodziną
2) + Kazimierz Rokosz – od rodziny Wereszczyńskich
3) + Maria Baran – od Marii Pawłos z rodziną
18.00 1) + Joanna Haracz, Zofia i Leon Węglowsky
2) W 10 rocznicę święceń kapłańskich prezbiterów 2015

Niedziela: 25.05.

- 7.00 1) + Maria Baran – od siostry Ireny z rodziną
8.30 1) + Józef Zimirowicz – od Agnieszki i Włodzimierza
9.30 (DPS) Za parafian
10.00 1)
11.30 1) + Krystyna i Tadeusz Barć oraz Helena i Jan Sołtys
12.45 1) + Maria Kisielak – od rodziny
2) + Maria Hydzik – od chrześniaka Wojciecha z rodziną
18.00 1) + Kazimierz Rokosz – od syna Tomasza z rodziną

ADRES: Parafia rzymskokatolicka pw. Podwyższenia Krzyża Świętego; 35–111 Rzeszów, ul. Krakowska 18; Tel. : +48 728 260 287;

www.podwyzszenie.pl; Konto bankowe parafii PKO BP I o Rzeszów 61 1020 4391 0000 6502 0056 4120

Redakcja: ks. Piotr Staryszak, Magdalena Oleszko, Dorota Sroka, Monika Wolska, Jadwiga Gras, skład: Małgorzata Ferfecka. Nakład: 350 egz. Do użytku wewnętrznego parafii.